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'ΠΡΟΣ

ΚΟΙΝ

Αθήνα, 21 Ιουλίου 1997
ρ.Πρωτ.:1077836/670/0006Β
ΠΟΛ: I~O ~

Τις Περιφερειακές ~ΙOΙKήσεις
ομών και Νομαρχιών

ΔΟΥ και Τοπικά Γραφεία αυτών
Περιφερειακές Διοικήσεις
του Κράτους

) Διευθύνσεις Επιθεώρησης
και Συντονισμού ΔΟΥ

β) Ειδικές Επιθεωρήσεις
Aθηνών~θε.σ.σαλoνίκης

θΕΜΑ:Έκδοση και χορήγηση από τις Δ •. Υ. πιστοποιητικών για τη
δήλωση φορολογίας εισοδήματος τ ν ελλήνων πολιτών που είναι
μόΥιμοι κάτοικοι Ελλάδας και εΡΥάζον αι σε άλλο κράτος-μέλος της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Σχετικά με το ανωτέρω θέμα, σας πληροφορούμε τα εξής:
l.~ Ύστερα από τη σύσταση της Επιτ οπής 94/79 ΕΚ της 21.12.1993
και: δύο σχετικών αποφάσεων του Ευρ πα'ίκο.ύΔικαστηρίου, με η.ς
οποίες κρίθηκε ότι, η διαφορετική φορολογική μεταχείριση των
κατοίκων χωρών~μελών της Ευρωπαϊκής Ενωσης που αποκτούν εισόδημα
σε άλλο κράτος-μέλος, αντίκειται στι διατάξεις του άρθρου 48 ~ης
Συνθήκης, τα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκ ς Ένωσης οφείλουν να λάβουν
προς τούτο τα αναγκαία φορολο ικά μέτρα (προσαρμογή της
νομοθεσίας κτλ).
2.- Η Γερμανία είναι μία από τις χώρες-μέλη της Ευρωπαϊκής
Ένωσης που συμμορφώθηκε με τη σύσ αση της Eπιτρoπ~ EυρωπαϊK~ν
Κοινοτήτων και προσάρμοσε ανάλογα τη νομοθεσία της. Προκειμένου
δε να χορηγήσει τις φορολογικές ελαφ ύνσεις, τις οποίες θέσπισε,
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στους αλλοδαπούς πολίτες που εργάζονται σ'αυτήν, ζητά από αυτούς
την προσκόμιση ενός πιστοποιητικού της αρμό~ιας φορολογικής αρχής
της χώρας όπου έχουν τη μόνιμη κατοικία τους, με το οποίο να
βεβαιώνεται η μόνιμη κατοικία και το: συνολικό εισόδημα ~oυ
υπόκειται σε φορολογία σ'αυτήν. Αυτό το πιστοποιητικό ζητούν οι
έλληνες πολίτες που εργάζονται στη Γερμανία να τούς χορηγήσουν οι
Δ.Ο.Υ. της Ελλάδας, για να το προσκόμίσουν στις γερμανικές
φορολογικές αρχές και να τύχουν τις προβλεπόμενες φορολογικές
ελαφρύνσεις. Η Γερμανία για το σκοπό αυτό έχει γραμμογραφήσει ένα
ειδικό έντυπο με τίτλο "Πιστοποιητικό ΕΕ/ΕΟΧ", ,"στην ελληνική και
γερμανική γλώσσα. Στο έντυπο αυτό, συμπεριλαμβάνεται αίτηση του
φορολογουμένου και βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχnς.
Αντίγραφο του εντύπου αυτού επισυνάπτουμε στο παρόν για ενημέρωσή
σας.
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3.-
εξής

"α.-

Για τη συμπλήρωση του πιο πάνω εντύπου, σας παρέχουμε τις
οδηγίες:
Οι ενδείξεις Ατομικά στοιχεία. Εισοδήματα τα οποία
υπόκεινται σε φορολογία στη χώρα μόνιμης εγκατάστασης και
Υπογραφή, συμπληρώνονται από τον ενδιαφερόμενο. Η ένδειξη
Βεβαίωση της αλλoδα~ς φορολογικής Αρχής είναι αυτή ~=υ
συμπληρώνεται από την αρμόδια Δ:Ο.Υ. της Ελλάδας, α~cύ
διαπιστωθεί πρώτα ότι όλα τα στοιχεία που αναγράφονται στην
ένδειξη Εισοδήματα, τα οποία υπόκεινται σε φορολογία στη
χώρα μόνιμης εγκατάσχασης, προκύπτουν από τη δήλωση
εισοδήματος που υπάρχει στη Δ.Ο,Υ. Σημειώνεται' ότι στην
ένδειξη αυτή ο φορολούμενος αναγράφει όλα τα εισοδήματα που
αποκτούν αυτός και η σύζυγός του στην Ελλάδα, στη repuaVla
και σΌποιαδήποτε άλλη χώρα του κόσμου, τα οποία 6λσ
υπόκεινται σε φόρο στην Ελλάδα, ως χώρα μόνιμης KαΤOΙKί~ς.
Αν ο φορολογούμενος αναγράφει στο έντυπο ένα εισόδημα που
αποκτά στη Γερμανία, το οποίο, όμως , δεν έχει περιλάβει ~η
δήλωσή του στην Ελλάδα, δεν πρέπει να χορηγείτε ~o
πιστοποιητικό. Μόνο αφού το δηλώσει με συμπληρωματι~ή
δήλωση, με βάση τη σχετική βεβαίωση αποδοχών του αλλoδα~cύ
κράτους, θα του χορηγήσετε το πιστοποιητικό. Αν δεν
αναγράφει στο έντυπο αυτό κάποιο εισόδημα από τη χώρα, για
λογαριασμό της οποίας ζητά το πιστοποιητικό, πάλι δε θα
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χορηγείτε το πιστοποιητικό, διόtι για να ~ητ~ -το
πιστo~oιηΤΙKό σημα(νειότι αΠOKΤ~ εισoδ~ματα στη Γερ~ανΙα
και πρέπει να πάει στη χώρα αυτn το, πισΤΟΠΟίητικό της
EλληνΙK~ς ΦoρoλoγΙK~ς Aρx~ς για να ~aXEL κάποιων φορολογικών

i '

απαλλαγών. Επομένως, πρέπει να-αναγ~άφεται Qπωσδδποτε κάποιο
, .

εισόδημα της Γερμανίας, στην οπρία πρέπει να υποβάλει το
πιστοποιητικό. Γενικά, σε κάθε περίπτωση που διαπιστώνετε
από τη δ~λωση εισοδήματος που υπ~ρxει στο αρχείο σας ότι,,
κάποια στοιχεία δεν συμφωνούν με αυτά που αναγράφονται στο
έντυπο από το φορολογούμενο, δε θα προβαίνετε στην έκδοση
του πιστοποιητικού.

Ι'
β.- Στο άνω δεξιό άκρο του εντύπου αναγlράφεται ΤΌ ημερολογιακό

έτος απόκτησης των εισοδημάτων.
Υ.- Στην ένδειξη Ατομικά στοιχεία, ως χώρα μόνιμης εγκατάστασης

συμπληρώνεται η Ελλάδα και ως τόποq κατοικίας, οδός κτλ., η
διεύθυνσ~ του στην Ελλάδα.

δ.- Στην ένδειξη Εισοδδματα. τα oπoί~ υπόκεινται σε φορολογία
στη χώρα μόνιμης εγκατάστασης, ως ακαθάριστος μισθός
αναγράφεται το συνολικό ετήσιο αK~θάριστo ποσό από μισθωτές
υπηρεσίες που αΠOKτ~θηKε στη Γερμανία και πιθανό στην Eλλ~δα
~ σε άλλη χώρα, ως Δαπάνες εργασί~ς τα ποσά των Kρατ~σεων
απ~ τον εργ6δότη και στην ένδειξ~ που δείχνει το βέλος (~)
ΤΟ υπόλοιπο, δηλαδή το καθαρό ποσό.'Ολα αυτά τα nocra

εκφράζοντα ισε δραχμές----------------------
(π.χ. 5.000.000 δρχ.- 1.000.000 δ~x.~ 4.000.000 δρχ.). Στα
λοιπά εισοδήματα γράφονται οι άλλε1 κατηγορίες εισοδημάτων
κα ι στη διπλανή στήλη τα ποσά Ι αυτών σε δρχ. (π.χ. από
εKμίσ~ωση ακινήτων /850.000 OPX.J από τόκους / 300.060

"δρχ. ).

ε.- Το έντυπο αυτό υποβάλλεται από' τον ενδιαφερόμενο στην
αρμόδια Δ.Ο.Υ. σε τρία (3) αντίγραφα, δύο (2) αντίγραφα στην
ελληνική γλώσσα και ένα (1) αντίγ~αφo στη γερμανική. Στη
Δ.Ο.Υ. διενεργούν τη βεβαίωση και qτα τρία αντίγραφα, από τα
οποία το ένα (στην ελληνική γλώσσα) παραμένει στο φάκελο του
φορολογουμένου και τα άλλα δύο παραδίνονται στο
φορολογούμενο για να τα υποβάλει ~τη Γερμανική Οικονομική
Εφορία.
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Η Προ'ίσταμέν
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4.- Διευκρινίζεται ότι η έκδοση του πιο πάνω πιστοποιητικού από
τις Δ.Ο.Υ. της.Ελλάδας, θα γίνεται στις περιπτώσεις που έχουν
υποβληθει και υπάρχουν- σ~αυτές σχετικές δηλώσεις φoρ~λoγίας
εισoδ~ματoς ~υτών που αιτο6νται τα πιστοποιητικά.
5.- Εκτός από τη Γερμανία και άλλες χώρες-μέλη της Ε.Ε. έχουν
θεσπίσει διατάξεις ευνοϊκές για τους αλλοδαπο6ς-κατοίκους άλλων
χωρών-μελών της Ε.Ε. που εργάζονται σ'αυτές. Κατόπιν αυτο6 πρέπει
να χορηγείτε το πιο πάνω πιστοποιητικό σε όλους τους
ενδιαφερόμενους που εργάζονται σε ένα κράτος-μέλος της Ε.Ε. και
έχουν την κατοικία τους στην Ελλάδα, όπου και υποβάλλουν δήλωση
για το σ6νολο των εισοδημάτων τους.
6.- Επίσης και η Ελλάδα έχει προσαρμόσει τη νομοθεσία της
σύμφωνα με τη σύσταση αριθ. 94/79 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών
Κοινοτήτων. Συγκεκριμένα με την παράγραφο 6 του άρθρου 12 του
ν.2459/1997 προστέθηκε εδάφιο στην παράγραφο 8 του άρθρου 9 του

.ν.2238/1994, σύμφωναμε το oπ~o η διάταξη που προβλέπει ότι, όσοι
κατοικο6ν στην αλλοδαπή και αποκτούν εισόδημα α~ό πηγή που
βρίσκεται στην Ελλάδα, φορολογούνται και στο πρώτο κΛιμάκιο
εισοδήματος με συντελεστή 5%, δεν εφαρμόζεται για κατοίκους των
χωρών-μελών της Eυρωπα'ίK~ς ,Ενωσης που αποκτούν εισόδημα. στην
Ελλάδα πλέον του 90% του συνολικού εισοδήματός τους. Επίσης, με
την παράγραφο 7 του άρθρου 12 του ν.2459/1997 προστέθηκε στο
άρθρο 9 του ν.2238/1994 παράγραφος 9, σ6μφωνα με την οποία όσοι
κατοικούν στην αλ~oδαπ~ και αποκτούν εισόδημα από πηγή που
βρίσκεται στην Ελλάδα δεν δικαιούνται τις μειώσεις που ορίζονται
στην παράγραφο 2 αυτο6 του άρθρου, εκτός από τους κατοίκους των
χωρών-μελών της Ευρωπα'ίκής ,Ενωσης που αποκτσ6ν εισόδημα στην
Ελλάδα πλέον του 90% του συνολικού εισoδ~ματόςτoυς.
7.- Για την εφαρμoy~ των ανωτέρω διατάξεων που θέσπισε η χώρα
μας, ετοιμάζουμε ένα έντυπο πιστοποιητικού, όμοιου με αυτό της
Γερμανίας, ώστε να~o προσκομίζουν οι μη κάτοικοι Ελλάδας στο
Kρ~τoς-μέλoς της Ε.Ε., όπου έχουν τη μόνιμη κατοικία τους, για
την έκδοση του πιστοποιητικού και την υποβολή μετά6την αρμόδια
Δ.Ο.Υ. φορολογίας τους στην Ελλάδα, για να τύχουν των σχετικών
φορολογικών ελαφρύνσ ων.

ι



Ι; ~ _,...- : ι

-5-

Συνημμένα: ένα έντυπο

ΕΣΩΤΕρΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υφυπουργού κ.Δρύ
2. Γραφείο Γεν.Γραμματέα
3. ΓραφεΙο Γεν.Δ/ντ~ν Δ.Υ.,Φορqλογί ς & ΦoρoλoγΙK~ν Ελέγχων
4. Δ6/8'
4. Δ12/Α',Δ'-ΓΡ.Δ/ντού

Η.Π.23/7/97\Α.Ι.
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Daι.:emd getrennt Iebend seίt oe-=

Sι,aβe, Hausnummer

PιjStteitZahl, Wohnort

~m
Aήsassίgkeitsstaat

Geschieden seit dem

ο :';.---.~.;..~:ΙStaatsangehοήgkeίt
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ο." ••

2
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3
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Ansissίgkeitsstaat
5
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StraBe. Hausnummer
7

Verheiratet seίt dem
8

9
Είnkϋπfte, die im Ansassigkeitsstaat der Besteuerung unterliegen

10

11
8nJtto.

12
arΌeίts.
Iohn
Wer.

13
bungs.-
kosten

StρfU1ΞhemaM

Betrag ΙW8hrung
ι
Ι

'":.. Ι~:

Betrag ΙWίihrung

Ehefnίu

Betrag ΙW3hrung

~I
Andere E"ιnlώnfte Ζ.β. _ Gew8lWbelrieb.

14 ~ νerτni8tυng υ. Ytφ8CIIIuι>g
Μ άet EinlcUnIle

A(ldere Eίnkunfte z.S. aιJS ~.
~. VetmieIung υ. νerρachtUIg

Μ det Ein1ώnft8

15

16

17

Ich versichere. daB ich die vcrstehenden Angaben wahrheitsgemiiB nach ~:estem Wίssen und Gewissen gemacht ha.be.

DaΙUrn !ι....ς:a_tu_m --
υπτ~ StρfL'Ehemam .. . Unter=""/I EheIrau20 i

!21 ι

J :'1itE1![.t!$ c.ιηfΙi@rtmrmιl4,fiΦΜim1,Ι.ΙΗ1
22 ι

18

19

Name und Anschήft der ausIiindischen Steuerbehorde
23

24

2S Es wird hiermit bestiitigt.

26 1. daB die genannte(n) steuerpflichtige(n) Per.ron(en) 199_ ihren WOhf\sitz ίπ unserem Staat har.e{n);
ι

27 Ι 2. daB nichts bekannt 1st,was zu den νorstehenden Angaben uber die ptrsδnIichen Vert1altnίsse I.'r.d Uber dίe EiM~

\

in Wιdersprud1 steht.

28

29\
30

Bescheinigung EU/EWR - Griechisch - ;"",:>Ι;'JΙ

Πιmσπmn:ΙϊfT EE:F-aX -~'λλ.ηι'l."ίι-

1, Ausfertigung fϋΓ das deutsehe FΊnanz:aιc::
Ι Ι) cιν:i ~JιtιJ '/HL ΤΤ1 rEDuc.."'"tziJ C1~'!"" :::otr.:::
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